

पांचवां प्रश्न पत्र-2017

कराधान अधिनियम (LAW of TAXATION)

नोट- कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी खण्डों से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note- Attempt five questions in all. One question from each section is compulsory. All questions carry equal marks. <http://www.davvonline.com>

(खण्ड-अ) Section-A)

1. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार या वाणिज्य के संदर्भ में विक्रय को परिभाषित कीजिए। वे कौन-कौन से विक्रय हैं जो केन्द्रीय विक्रय कर के क्षेत्राधिकार के बाहर हैं? Describe sale in the course of Inter-state trade or commerce, what, sales are outside the preview of Central Sale Tax Act, 1956. Explain.
2. केन्द्रीय विक्रय कर अधिनियम 1956 के अन्तर्गत वितरक के पंजीकरण से क्या समझते हो? क्या वितरक का पंजीकरण आवश्यक है? What is registration of dealer? Is it necessary for dealer to be registered under C.S.T. Act 1956.
3. केन्द्रीय विक्रय कर अधिनियम 1956 के अन्तर्गत नियम बनाने की केन्द्रीय एवं राज्य सरकारों की शक्तियों का वर्णन कीजिए। Discuss the power of Central government and state government to make rules under the Central Sale Tax Act 1956.

(खण्ड-ब) Section-B)

4. आयकर का निर्धारण करने के लिए सभी प्रकार की आय एवं कुल आय की गणना हेतु विभिन्न विभागों में उसका वर्गीकरण किया गया है उन्हें बताइए तथा उनकी व्याख्या करें। "All income for purpose of charge of income tax and computation of total income are classified under several heads." Mention & explain them. <http://www.davvonline.com>
5. किन्हीं 25, आयों की व्याख्या करें जो कुल आय का भाग नहीं होती। Discuss any 25 incomes which do not form part of total income.
6. आयकर प्राधिकारियों द्वारा आरोपित विभिन्न दण्डों की व्याख्या कीजिए जो वे निर्धारिती द्वारा चूक करने पर लगा सकते हैं? Discuss the various penalties which can be imposed by the income tax authorities for the defaults committed by assesses.

खण्ड-स Section-C

7. पंजीयन प्रमाण पत्र के सम्बन्ध में मध्यप्रदेश वाणिज्य कर अधिनियम 1994 के अन्तर्गत कौन से प्रावधान, संशोधन एवं निरस्तीकरण हेतु बनाए गए हैं, व्याख्या कीजिए।
What provisions have been made under M.P. Vanijyik kar Adhiniyam 1994 with regard to the amendment and cancellation of registration certificate. <http://www.davvonline.com>
8. ये कौन से अपवाद, नियम एवं शर्तें हैं जिनके तहत वितरक को विवरणी प्रस्तुत करने में छूट दी जाती है तथा उन नियमों एवं शर्तों का भी उल्लेख करें जिसके तहत वार्षिक विवरणी प्रस्तुत करने की अनुमति दी जाती है।
What are the terms & conditions subject to which exemption to any dealer from furnishing return may be granted. Explain also the terms & conditions subject to which permission to submit annual return may be granted.
9. मध्य प्रदेश वाणिज्य कर अधिनियम 1994 के अन्तर्गत उन वितरकों को समझाइए जो हुण्डी और स्मरण पत्र जारी करने और न जारी करने की पात्रता रखते हैं?
Explain those dealers who are liable to issue & not liable to issue bills or cash memorandum to the purchaser under M.P. Vanijyik Kar Adhiniyam 1994.
10. मंगलोर इलेक्ट्रिक सप्लाई कम्पनी लि. विलद्ध कमिश्नर आॉफ इल्कम टैकस (1978) 113 आई.टी.आर. 635 सु.को. के तथ्यों एवं प्रतिपादित सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। <http://www.davvonline.com>
Discuss the facts & principles of law laid down in Manglore Electric Supply Co. Ltd. Vs. Commr. of I.T. (1978) 113 TTR.635 (S.C.)